vestimenlis tuis.

38 Verum a lorma multipliciter eum laudat : com-

parative videlicet, aliis praelerendo unde speciosus

forma prx filiis hominum: absolute, simpliciter

commendando, unde specie tua, et pulchritudine

tua intende, prospere, etc. Bursus laudat ipsum a

forma secundum utramque naluram ; Secundum

humanitatem : Spectosus forma prx filiis hominum:

Secundum divinitatem Specie tua, et pulchritudine

iua. etc. Item secundum pulchritudinem corporis :

Speciosus formaprx filiis hominum; et secundum

pulchritudinem cordis: Specie tua, elpulchriludine

lua inlende. prospere procede, regna ; quasi dicat

:

Rex, licet in Isaia de te scriptum legatur 40
: Vide

** ejus, gui in me loquitur Chrisius ? Lingua mea est D eum non habentem speciem, neque decorem propter

" Eccli. 15, 3. JS Lucx 15, 25. ^Psalm. 44. 30 Ilse, et affines alise adnotationes extant in Codicis mar-
eine. Commendatur in corde. 31 Malt/i. 12, 34, et seq., el cap. 13, 52. 32 Marg. Commendatur ab opere. s*

Lucx cap. 10, 7. 3i Marg. Commendatur ab ore 3S U Coiint/i. 13, 3. '6 Joan. 3, 8.
31 Act. 2, 2. M Exod. 34, 1,

Cap. 8, 1. " Marg. Laudalur sponsus a forma. <0 Cap. 53. vers. 2.
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ignominiam despicahilis passionis, tu tiimen M A. denint :
» Numquam sic locutus est homo, sicut hic

iui forma pi fUiit hominum propter gloriao loquilur homo.

Biogularii conoeptionia ;
quia tu BoluBMConceptua

de Virgine sine orimine,uiundus de munda : ceteri

vero naseuntur de corruptis corrupti ;
peccatores

de peccutoribus. Tu soluses Kilius bominie, et non

hominum : oeteri sunt filli hominum, et DOn bomi-

nis. Et ideo speciosus forma pr«B filiit homxnum. Kt

ei verua sis homo, vere tamen es super oiunes ho-

mines, quoniam *' qui de COSlo venil. super omnes

est. Et licetsis speciosut forma prst filiit hominum,

quouiam in teditiderant * 2 Angeli prospicere : vere

speciosus factua es,quoniam imiuuuisa culpa; quia

M peccalum non fecit, ntc inventus csl doltts in ore

ejus : cum tamen nil obstet inteiligi secundum for-

I' Sii|iii'[itiuin invidi celant ut eum aliis non
communiceni. Sed diffuta cst gratia in labiu tuis

Tu numquc dixisti :
6

' Otnnu qutteumque audivi a

Patre mco, nota feei vobit Nam thesaurus* abi

ditus, ct tapientia abscondita, qutt utilitat in utro-

que? UtrumqueScriptura rcdarguil ,• et qui frumen-

tum 65 abscondit in populo ; et qui talentum ** in

terra sufTodit.

61 Multi quandoque sapienter loquuntur, qui ta-

tnen libcnter non audiuntur. Sed diflusa est giatia

in labiit tttis ; quia verbum luum et universis est

gratum, ct totum est gratiosum, non solum apud

homines, sed et apud Deum. Subjicitur : Propterea

nam ** corporis eum prre coteris hominibus spe- g benedixit te Deus in seternum, id est, propterea be

ciosum.
45 Quoniam vero multi sunl speciosi secundum

formam, qui non sunt gratiosi secundum linguam:

postquam laudavit sponsum a foima, statim com-

mendat lllum a lingua. Diffusa est gratia, inquit,

in labiis tuis. Verbum effusiouis, gratia- signiticat

largitatem, secundum illuJ i6 E/fttndam dc spiritu

meo super omnem carnem :
M Curitas Dei diffusa

est in cordibus nostris i6
,

quasi dicat: Os tuum

non aubundat i9 nequilia, ner linguatuidolum con-

cinnat j sed diffusa est gralia in tabiis tuis. !u labiis

80 Moysi est effusa vindicla : Ocutum inquit, 61 pro

oculo, dentem pro dente, adusliwicm pro aduslione :

sed in labiis luis diifusaest grntia. Si angariuverit

te, inquit, 6i mille passus, vude cum illo alio duo. rectionem aiebat :

71 Data est n

Si abslulerit libi paltium, da ei et tunicam. Si per- incoslo, el in terra ; id est in

cusserit te in iiuain ma.rillam, prxbe ei alteram.

Nam ** lex per Moysen data est : gratia, et oeritat

per leswn Chiistum facta est.

6i Multifariam, 53 mtiltisque modisloquebaris olim

Patribus in Prophetis, novissime vero diffusa est

gratia in labiis tuis. Moyses de se dixit: 56 Ab heri,

et nadiusterlius non sum elouucns, et impeditioris,

et tardioris linguse sum, ex quo locutuset mihi, Et

Isaias : *' Vx mihi, quia tactti, quiavir polluttts /«-

biis ego sum, et inmrdio populi potlttta tdbiahabentis

ego habilo. Et .leremias: *' A a a, Domine Deus

:

ecce nescio loqui, quia ptter uijo sum k sed diffusa est

gralia in labiis tuis. 5s Quonriarn in veibis luis erat

terror effusus : unde 60 perterriti ac. pavure COHCUtsi

nedictionem tibi dedit aeternam ; scilicet liegnum,
6 * cttjus non crit ftnis; quia per gratiam pra;dica-

tionis meruisti gloriam resurrectionis. Quia vero

Christus ab initio fuerat benedictus, juxta quod Eli-

sabeth inquit ad Virginem :
69 Benedicta lu inter

mulieres, et benedictus fructus ventris lui, poteslsic

intelligi : Benedixit, id est benedictum ostendit. Si-

mile quoque dixit Apostolus: ,0 Humiliavil semet-

ipsum factus obediens usque ad mortem, morlem au-

tem crucis. Propler quod et Deus e.raltavit illum, et

donavit illi nrme.n, quod est super omne nomen. Hoc

oomeo et ante mortcm habebat, sed quod Filius

habuerat ante mortem, Pater illi ilonavit ; id est do-

natum ostendit post morteui. Sicut ipse post resur-

mihi omnis poteslas

evidenti nunc est

quasi data.

" Accingere gladin tuo super femur luum, poten-

tissime. Laudat sponsum a potestate, quem tripli-

citer ostendit armuum : gladio, sagittis, et virga.

Gladio lerit propinquos; sagitlis percellit remotos;

virga corripit subditos. Non est ergo, qui potesta-

tem ejus possit fugere, dicente Propheta :
13 Quo

ibo a spirilu luo : et quo a facie tua fugiam .' Si

ascendero in civlum, tu illic es : si descendtro in w-
feritum, ades. Pra;mittit ergo de gladio : Acctngere

gladio tuo super femur taum, potcntissime. Adjicit

de sagittis: Sagittse tase acutce, popult sub lecadent.

Subdit de virga : Virga rccta est virga regni tui

;

quasi dicat : potentissime.cui nemo "potestre-

Jurieei steterunl ; rocul dtccnlcs Moysi: Loi/ttere (tt U sistere, quanduquidem dtffusa esl gratta in labtis

nobis et audiemus: non loqualur nobis Dominut, ne tttis, ergo accingere gladio spiritus, quod est ver-

forte moriamur. Nunc uuteiu d a aiia in la- bum Dei, utverbi virtute separes homines a dia-

biis tttis. Ilnde ministri, qui missi fuerant a princi- bolo : quatenus lortior " superveniens fortem viu-

pibus Sacerdotum, ut te comprehenderent, respon- cas armatum, et omnia vasa ejus ,6 diripias. De

*» Joan. 3,32, *'
I Petr. 1, 12. M Ibid. 22,2. u Accedcrc hie videtur Innocentius illorum sentenli.r, qui

Christum pulchra forma,el venusto corpore fuisse rtrbibantur.* Marg Laudatur sponsusa lingua. '• Act.

Apost. 2, 17. ll Rom. 5, 5.
'•* M:u;.'. Dtverti» moilit exponit. ,J Psal ' Marg. F,.ri>enit grutitm, "

F.xod 81, 24. » Matth. 5, 59. et .««/, - Jo.3 , 17. Si Marg. Exponit labia. "Ilcbr. 1, 1. I . 10. "Cap.
6, 5. 5i Cap, t 6. m Marg. Exponil aratiam, 6" Bxodi 20, 18. " h 7, if>.

6 - Marg Exponit niffusam.** Joan

18, 15. 6i Eceli. 20, 32. 66 Proverb. II, '-'•>. "" Htatlh. 26, '
> ' Marg. Exponit gratiam " Luett. I. 33. "

ll/id. 1, 42, '"'Phtlip. 2. 8etQ. 7I Matth. 28, 18. » Marg. Laudatur sponsui a potestate »» Psal. 138, 7. et S.

m psal. 78, 5. » Lucx II, -'1 d 22. 1fi Matth. 12, 29.
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hoc gladio tu dicis in Evangelio: ™ Non veni pacem A. est hotninem pereuntem miseratus respicias, redi-

mittere in terram, sed gladium. feni enim separare

hominem adversus patrem suum, et filiam adversus

matrem suam et inimici hominis domeslici ejus.

Sed accingere glodio super femur tuum " Lego di-

ctum in Exodo : ™ Ponat vir gladium super femur

suum : lle, et redilc de porta usque ad portam per

medium castrorum, et occic/at unusquisque frutrem,

et amicum, et proximum suum. Lego quoque scri-

ptum in Canticis :
80 Lectulum Salomonis sexaginta

forles amhiunt ex forlissimis Israel uniuscujus-

que ensis super femur suum, propter timores noctur-

nos. Sed et aliter intelligo diutum de illis, et aliter

intelligo dictum de te. Nam illi super femur ac-

cincti sunt, ut culpam carnis restringant; tu vero

super femur accingeris,ut naturamcarnisostendas.

Femur enira est seminarium humanae naturae, vel

propagationis
;
juxta quod Abraham dixit ad ser-

vum :
81 Pone manum tuam subter femur tuum, non

ail super, sed subter, propter tui reverentiam, qui

secundum naturam humanam de illo eras femore
" propagandus. Accingere itaque super femur, id

est super humanitatem, in qua debes diabolum M

expugnare. Aliud siquidem esl accingi ; aliud est

succingi ; et aliud esl prxcingi. Nam accingimur

pugnaturi, secundum illud :
H Accingimini,et estote

filii polentes quoniam melius est nobis mori in

bello, quam videre mnla genlis noslrx, et Sanclorum.

Succingimur ituri, secundum illud :
85 Simon Pe-

Irus, cum audisset quia Dominus est, tunica sucdnxit

se, et misit se in mare. Praecingimur ministraturi,

secundum illud :
86 Tunc prxcingel se, et faciet illos « Moysen data est ; gratia, et veritus per Jesum Ctiri-

mens per humanam, et glorifieans per Divinam.Ut

autem hoc coinpetenter efficias, prospere procede ad

passionem, non utique prosperatu«,sed prosperans,

ut miseros redima? : et regna per Rpsurrectionem,

ut redemptos jjlorifices. Vel quia diffusa est gralia

in labiis tuis, ergo prospere procede prsedicationis

officio, quia tu es lignum 88 quod pluntalum est

secus decursus aquarum,quod fruclum suum dabitin

tempore suo : et folium ejus non defluet : et omnia,

qucecumque faciet, prosperabuntur. Et ideo gladio

prasdicationis super femur humanitatis accinctus

regna; primo per fidem in Ecclesia militanle ; de-

muni per speciem in Ecclesia triumphante
; quate-

nus adveniut 88 regnum tuum: fial voluntas tua sicut

. in cmlo, el in terra.

90 Propler vcrilatem, et mansuetudinem, et jusli-

iiain. IterumSponsum commendattripliciter-A veri-

tate doctrinae : a mansuetudine patientiae : a justi-

tia vitae : a veritate doctrinae quam praedicat : a

mansuetudine patienti» quam exhibet : a justitia

vitae quam implet.

91 Haec tria maxime necessaria sunt regnanti : ut

sit verax in ore : mansuelus in corde : justus in

opere. Erso propier veritatem, quam praedicasti

(unde ego veritatem '• dico vobis) expedit vobis, ut ego

vailam. Propter mansueludinem, quara exhibuisti.

unde discite n a me, quia mitis sum. et humilis

corde. Propter justiliam, quam implesti, unde sic

decet 94 nos imvlere omnem juslitiam. Diceris quo-

que verax in promissis implendis : unde lex 95 per

discumbere, et transiens minislrabit illis. Ponitur

tamen frequenter unum pro alio ; sicut facile po-

test ex multis Scripturarum auctoritatibus compro-
bari.

" Specie tua, et pulchritudine tua intende, pro-

spere procede, et regna. Solent speciosissimi de pul-

chritudine superbire : solent et potentissimi praa

fortitudine desaevire. Tu vero licet sis speciosus for-

ma prx filiis hominum, non tamen superbis: et ideo

*pecie tua, et pulchritudine tua inlende : licet sis

potentissimus, accinctus gladio super femur non
lamen desaevis : et inde prospere procede, et regna.

Laudaverat sponsum tripliciter, asserens eum spe-

ciosissimum,eloquentissimum, et potentissimum :

stum facta esl. Ergo regna propler veritatem ; nam
de te scriptum est :

°6 Ungetur Sanctus Sanctorum,

el imptebitur visto, et prophetia, ut deleatur iniqui-

tas, et adducatur justitia sempiterna. Diceris man-
suetus in opprobriis perferendis : unde ego sicut "

agnus mansuetus, qui portatur ad vicdmam. Ergo

regna propter mansueludinem; tu namquedixisti: *8

stulli, el tardi corde ad credendum in omnibus,

qux locuti sunt Prophetie ! Son hxc oportet pali

Christum, et ita intrare in gloriam suam ? Diceris

justusin jndiciis exercendis : unde Justus 99 Domi-

nus, et justitiam dilexil, xquitatem vidit vullus

ejus. Ergo regna propter juslitiam ; nam de te scri-

ptum est :
' 00 Pater omne judicium deilit Filio Et

nunc autem singulis singula reddit. Intende, pro- J)
polestatem dedit ei judicium facere, quia Filius ho-

speri procede el regna : quasi dicat, quia speciosus minis est.

es forma secundum humanitatem, ergo specie tua

nobis intcnde. Sed quia prx filiis hominum speciosus

secundum Divinitatem: ergo intende nobis pulchri-

tudme tua ; quatenus specie tua,et pulchritudine tua

intendens, secundum utramque naturam intendas,id

Plerique vero potentes humanae conditionis

obliti, solent esse terribiles, crudeles, tyranni, fal-

laces,impatientes,iniqui.A te vero, qui est potentis-

simus, b<ec omnia removentur. Non enim es terri-

bilis, sed benignus; quia specie tua, et pulchritudi-

" Matth. 10, 34, et seq. n Marg. Femur dupliciler explicatur. ,9 Cap. 32, 27. 80 Cap. 3, 7, et 8. 8I Gen.
24. 2. »• Ibid. 22, 8. 8 ' Jo. 3, 8. »* IMach. 3, 58 et 59. 85 Jo. 21, 7. *• l.ucse 12, 37. 81 Marg. Laudalur Sponsus
aforma secundum utramque naturum. 1 * Ps. 1, 3. 8S Mat.h. 6, 10. 90 Marg. Laudatur Sponsus de verilate
mansuetudine, etjustitia. " Marg. De tribus, qux. necessaria sunt Hegnanti. " Joan. 16, 7. " Mutth. 11, 29.
•* Ibid. 3, 15. •« Joan. 1, 17. 9« Daniel 9, 24. •' Jer. 11, 19. 9S Lucx 24, 25 et 26. 99 Psal. 10, 8. m Joan. 5.
22 etVt.
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ne tua intendit. Non ea crudelis, sed pius
;
quia \ caritatem. De ferientibus dieitur : '-Sagittxtux in

protpere procedit. Non es tyrannus, sod princepa
;

quiu prospere regnat. Non es fullax, sed verax
;

quia inlendis secundum veritutem. Non os impatiens,

sed mansuetus ; quia procedis secundum mansuetu-

dniem. Non es iniquus, sed justus
;
quia regnas se-

cuuduin justiliam. Et quoniam talis os, dextera tua,

id est potentia tua ; illa videlicet, de qua dicitur :

Dextera tua fecit virtutem ; dextera Domini e.raltavit

me : mirabiliter, id est per miracula, te deducet de

verbis ad opera, de morte ad vitam, do terris ad

occlos, de Judrcis ad Gentes, percursus totius tcrra).

Nam de te scriptum est :
' Stupebunt omnes, qui

eum audiebant, super prudentia, et responsis cjus.

Bt videntes admirati sunt. Item J Repleti sunt om~

nes timore, dicentes : Quia vidimus mirabilia hodie.

Tibi etiam diclum est :
' lnnova signa, et immuta

mirabilia ; quia tu opera illa 4 fecisti, quaa nemo
alius umquam fecit. Deducet ergo te mirabiliter

dextera tua.

• Sagittx tux acutx, potentissime, populi sub te

cadent in corda inimicorum regis. Si per armaturam

intelligitur Sjicra Scriptura, per sagittam debet in-

telligi sermo Uivinus. Tunc enim de arcu sagittas

emittimus, cum de Sacra Scriptura verba proferi-

mus. Hunc arcum, et has sagittas noverat, qui di-

(ixx sunl mihi et confirmasti super me manum tuam,

De 8uccondentibus legitur :
' 2 Sagittx potentis aculx

cum carbonibus desolatoriis. Audi sagittam ferien-

tem inl pccnitentiam : Genimina " vipararum quis

docuit vosfugere a ventura ira t Facite ergo fruclus

dignos p&nitentix. Intonde ad sagittam succenden-

tem ad caritatcm : Siquis 11 ditigitme, sermones meos

servabit, et Pater meusdiliget cnm, et ad eum venie-

mus, el mansioncm apud cum faciemus. Hanc ergo

sagittam noverat. illa, quas dicebat :
l 'Vuliieratasum

caritate. Quocirca populos sagittis hujusmodi vul-

nerat. Sub te cadent, id est humiliabunt se tibi. In

corde, vcl in corda inimicorum regit. ^ Diversilas

littera?, diversitatom generat intellectus, et secun-

,. dum utramque litteram duobus modis ordinatur

cor.structio. Nam si dicatur in corde, talis esl sen-

sus: Populi lui percussi sagittis cadent, id est hu-

miliabuntur tn corde inimicorum regis, id est in

oorde suo, qui sunt inimici regis, id esl inimici tui,

qui es/tex 18 magnus super omnes populos; et fienl de

inimicis amici ; ut ubi prius erigebantur elati, ibi

nunc humilientur devoti sicul Paulus, qui prius

erectus, tandera humiliatus, ccelitusemissasagitta,

corde percussus cecidit dicens: " Domine, quidme

vis faceret Vel aliter; Populi inimicorum regis, id

cebat :
6 Arcum suum telendit, et paravit illtim est mulli de inimicis tuis, qui es RexRegum, ** et

sagittas suas ardentibus efjecit. Duo vero sunt in sa- Dominus dominantium, cadent sub tt, id est suppo-

gitta; lignum.et ferrum. Lignum directum ut per- nent se tibi ; in corde, id est ex corde ; hoc est ex

volet : et ferrum acutum, ut penelret; qua? duo ser- voluntate,quia cumcaHerapossit homo nolens.cre-

moni divino recte conveniunt. Scriptnm est enim : dere non potest nisi volens : Voluntarie " sacrifi-

1 Qui emittil eloquium suum terrx, velociter currit C cabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam

sermo ejus. Item : Vivus e*t sei-mo Dei,et efficax, et bonum esl. Si vero dicatur in corda, talis est sensus:

penelrabilior omni ghidio ancipiti. Ait enim : Vere

deducel te mirabiliter dextera tua, quia sagittx tux

acutse sunt, id est verba tua sunt penetrabilia, et

compunctiva: penetrant, enim, ut per timorem in-

troducant amorem ; et compungunt, ut per pocni-

tentiam tribuant indulgentiam.Andi sagittam.quae

penetrat, et compungit : Omnis arbor, ' qux non

facit fructum bonum, excidetnr, et in ignem mittetur-

Item :

10 Quid prodest lionuni, si mundum universum

lucretur, animx vero sux detrimentum patialur !

Propterea dicit Sponsa in Canticis :
u Anima mea

liquefacta est, ut dilectus meus locutus est : loquente

quippe dilecto, anima liquescit, quia verbum Divi-

Populi sub te cadent in corda, id est contra corda,

inimicorum regis : id est contra voluntatem inimi-

corum tuorum; non solum Scribarum, et Phari-

saeorum, verum etiam Regum, et Principum, qui-

busnolentibus ct prohibentibus.populi crediderunt

Collegerunt enim *• Pontifices et Pharisxi conci-

lium, et dicebanl : Quidfacimus, quia hic homo multa

signa facit f Ecce mundus " totus post eum abiit.

Si dimittemus s * eum si omnes credent in eum. Vel

aliter: Populi sub tecadent, id est tibi se subdent,

quia sagittx luse acutx infixae sunt in corda inimi-

corum regis. id est transfixerunt corda inimicorum

tuorum ad poenitentiam. " Cadunt boni, cadunt

num cor humanum mollificat, et per compunctio- q mali : sod boni in faciem, mali cadunt retrorsur

nis ardorem, ut ini |uitatis deponat duritiam.et per

caritatis fervorem, ut justitiae formam accipiat.Du-

plex eniin usus sagittae, ad feriendum, et sucoen-

dendum : feriendo plagam infligit, et succendendo

flammam immittit : quia sermo Divinus plagando

ferit ad picnitentiam, et inflammando succenditad

De bonis legitur: ,6 Ceciderunt in facies suas, et

adoraverunt Deum.He malis legilur:" .ibieruntre-

trorsum, et ceciderunt in terram. Boni vero oadunt

sub Christo, et ante Christum ; mali cadunt a ChrU

sto, et super Christum. De bonis Cddentibus legi-

tu r : Populi tub te cadent : Et : *• Procidamut anle
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Dominum. De malis cadentibus legitur ;
" Cadenl

a latere tuo mille. Et

:

30 Qui ceciderit super lupidem

islum, conteretur.

81 Sedes tua, Deus, in sxculum sxculi ; virgarecta

est, el virga regni lui.ttic a judicio laudat sponsum

quem commendat tripliciter : a dignitate : ab sequi-

late : a puritate. A dignitate secundum officium :

ab aaquitate secundum judicium : a puritale secun-

dum animum
;
quasi dicat : Jurisdictio tua non est

delegata, sed ordinaria ; non est transitoria, sed

perpetua
;
qa\& sedes tua,Deus,est in sxculum sxculi

Senlentia tua non est prava,sed recta ; non iniqua,

sed justa; quia virga recta est, et virga regni tui.

Voluntas tua non est ficta, sed vera ; non est cor-

rupta, sed pura : quia dilcxisli justitiam, et odisti

iniguitatem. Nullus ergo de mutabilitate confidat

;

quia sedcs lua, Deus, in sxculum sxculi. Nullus de

pietate praesumal
;
quia virga est recta, et virga

regni lui. Nullus de perversitate succenseat
;
quia

dilexisti jusliliam, et odisti iniquitatcm. Forum tuum

nemo potest accipere
;
quia sedes tua, Deus, in sx-

culum sxculiJadic\uva tuum nemo potest arguere;

quia virya recta est, virga regm lui. Animum tuum
nemo potest corrumpere, quia dilexisti' justiliam,et

odisli iniquitatem.

" Bonus judex debet hahere constantiam, ne sit

impetuosus ; debet habere justitiam.ne sit iniquus;

debet habere prudentiani, ne sit indiscretus. Tu
ergo, qui es Justus judex, 33

fortis, et longanimis,

non es impetuosus, sed stabilis
;
quia sedes tua,

Deus, in sxculum sxculi. Non est iniquus, sed ju-

stus
;
quia virgarecla est virga regni («f.Non es in-

discretus.sed providus
;
quia dile.visti justitiam, et

odisti intquitatem Sedes est judicialis auctoritas, de

qua Veritas ait :

34 In regeneratione cum sederii Fi-

lius hominis in sede maiestatis sux, sedebitis el vos

super sedes duodecim, judicantes duodccim tribus

Israel : haec sedes est i>i sxculum sxculi
;
quia quod

statuit, non mutatur
;
quod decernit, non irritatur.

Per virgam regni, quae Sceptrum vocatur, regalis

potestas accipitur : quae dicitur virga dircclionis,

quia dislortos dirigit, justos regit, iniquos conterit,

secundum illud :
35 Reges eos in virga ferrea, et

tamquam vas figuli confringes eos.

86 Dilexisti justitiam, et odisti iniquilalem. Sen-

tentia tribus modis judicatur iniqua ; ex animo,et

ordine, ex causa. Ex animo, si feratur contra men-

tis sinceritatem : ex causa, si feratur contra negolii

veritatem : ex ordine, si feratur contra juris so-

lemnitatem. His tribus modis fuit iniqua sententia,

qua duo Presbyteri condemnaverunt 81 Susannam.

Sententia vero tua non est iniqua ex animo
;
quia

non fertur ex malignitate, sed ex caritate, quia

dilexisli. Non injusta ex ordine; quia non fertur

A. injuste, sed rite, quoaiam dilexisti justitiam. Non

injusta ex causa
;
quia non fertur contra meritum

scd juxta debitum, quoniam dilexisti justitiam, et

odisli iniquitutem. Deus autem diligit justitiam tri-

bus rnodis, quia creat, approbat, et reinunerat. Et

contra, tribus inodis odit iniquitatem, quia prohi-

bet, delet, et punit.Duo namque sunt legis nalura-

lis praecepta : unumad diligendum justitiam.quod

docetur in Evangelio :
38 Quxcunque vullis, ut fa-

ciant vobis homtnes, et vos /acile iilis. Alterum ad

odiendum iniquitatem, quod legitur in Tobia :
3 »

Quod ab alio tiln oderis fieri, alleri ne feceris. Cum
autem hominem iuiquum odimus, non humanita-

tem, sed iniquitatem debernus odire, sicut monel
Ecclesia. Cum hominem iniquum diligimus, non

n iniquitatem, sed humanitatem debemus diligere;

nam qui ;0 Uiligit iniquitatem odit animam suam.
41 Propterea unxit te Deus, Deus luus, oleo Ixtitix

prx consortibus tuis. Non quia dilexisti justiliam,et

odisti iniquitatem ; sed ut diligeresjustitiam,et odi-

res iniquitalem. Non enim propterea Christus est

unctus oleo laetitiae proe consortibus suis, quia di-

lexit justitiam, et odivit iniquitatem, sed ut dilige-

ret justitiam, et odiret iniquitatem, unctus est oleo

laetitiae prae consortibus suis. Ostenditur ergo quis

unxerit, quia Deus ; et quem unxerit, quia/e;et

quo unxerit,qui;i oleo Ixlitrde ; et quantum unxerit,

quia prx consorlibus tuis : et ad qu>d unxerit.quia,

ut diligercs justitiam, et odires iniquitatem. In qui-

bus verbis Tiinitas personarum exprimitur : nam
Pater est unguens : Filius unctus : Spiritus Sanctus

C est unctio. Ali hac unctione Filius nomen accepit';

quia Hebraice Messias, Graece Christus,Latine dici-

tur Unctus. De quo Sponsa dicit in Canticis :
3t

Oleum cflusum nomen luum ; quia Christus a chri-

smate dicitur, quod principaliter fit ex oleo : efju-

sum,quia caeteri Fideles ab unctione uncti,id est a

Christo Christiani dicuntur.Adlilteram oleo Ixtitix

intelligitur unctio Sacerdotalis, et regia, quas laeti-

ficat inunctos. Unxit ergc te Deus et regem, et sa-

cerdotem, ut sis Rex regum, * 3 el Domijius domi-

nantium, et ut sis Saccidos ** inxlemum secundum

ordinem Melchisedech. Unxit autem oleo Ixtitix, id

est plenitudine gratiee.quae mentem laetificat,et ju-

cundatjsicut inquit Apostolus :
* B Gloria nostra

hsrc est lestimonium conscientix nostrx. Vel oleo

n Ixtitix, id est Spiritu Sancto, qui est laetitia Pa-

tris, et Filii ; amor, et dilectio utriusque : de quo

alibi legitur :

* 6 Fluminis impeius ixlipcal civitatem

Dei. Oleum istud noverat qui dicebat :
" Compu-

truit jugum a facie olei, et ille qui prasdixerat :
u

Suxerunt mel de petra, et oleum de saxo durissimo.

Quid sit hoc oleum, in Actibus Apostolorum expo-

nit Pelrus :

49 Jesum, inquit, Nuiarenum, quem un-

a» Jo. 18, 6. 3 <> Ps. 94,6. 81 Ps. 90,7. " Matth. 21, 44. M Marg. Laudatur sponsus
u Marg. De rebus, qux tunt bono Judici necessarise. 86 Ps. 7, 12. 3S Matth. 19, 28. 3 ' Ps.

Marg. De justa sententia. »' Daniel, 13, 41. 40 Malth. 7, 12. 4l Cap.

Marg. De unctione. 44 Cap. i, 2. » I Timoth. 6,15. 4« Ps. 109, 4. "II
45, 5. '• ItaiK. 10, 27.

4, 16. 42 Psal.

Corinth. 1, 12.

a Judicio.

2, 9. "
10, 6. 48

41 Psalm.
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xit D-ut Spiritu Saneto. U itaque Spiritus Sanctus \ citur M aromaca sedans tumores, et reprimcns in-

est oleum ImtilW, (|UO Jesus Nazarenus est unctus,

!il'iis suis .CiinsortesChristi sunt univcrsi

Pldelet, qui secuniiuui Apostolum *° sunt hierrdct

Dfi. eohrrtdet avttm Vkrttli; eompnrticipu 6I /»-o-

missionis, iii est haereit itutis Bterns, ( hristus au-

tein plenitudinem unctionis arcepit, quiu daln- ist

ei spiritus sine mensura ; in qno plrnitudo M Divi-

mtaiis habitat corporalitcr : ca;teri vero partem ac-

cipiunt plenitudinis
;
quoniam Unguentum M de-

scendit a cnpile in barbam, et a barba tn oram ve-

ttimenli ilescendit
-,
quiu de plenitudine ejus 6J om-

nes accepimus
;
primum Apostoli, deraum casteri.

Unxit ergo le Deus, Deus tuus oleo Ixtilix prx con-

sortibus tuis. Erubescat Jud*us, Ha?reticus, et Pa-

ganus.qui Christum non esse Deum perverso corde

mentiuntur : cum David, Prophetarum eximius,

Christum esse Deum aperta voce pronunciet : Unxit

le Deus, Oeus tuus ; Deus Pater unxit te, Deus Fili.

Quod in Graco satis elucet, in quovocativus a no-

minativo distinguitur ; propter quod in praecedenti

versiculo non mutata persona Deum illum vocavit

:

sedes, inquit,tua, Deus,inssccuium sxculi. Cui con-

sonat Isaias :
65 Vocabilur, inquit, nomen ejus, Ad-

mirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri

sseculi, princeps pacis. Et Jeremias :
** Hic Deus

noster, et non xstimabilur alius prieter eum.... Post

haec in terris, vitilf est, et cum hominibus conversa-

tus est. Deus igitur unxit Deum, scilicet Deum ho-

minem,propier hominem Deum : Nam et Deusest

Pater Filii secundum Divinitatem ; Pater autem est

Deus Filii secundum humanitatem.
n Myrrha, et gutta, et casia a veslimentis luis, a

domibus eburneis. Laudat Sponsum ab ornatu re-

rum, et personarum ; sed ab ornatu rerum dupli-

citer; videlicet a vestibus, et domibus : unde

Myrrha, et gultit, et casia a vesiimeutis tuis, o do-

mibus eburneis, Item ab ornatu personarum dupli-

citer : a familia, et a sponsa : unde delectaverunt

te filix regum in honore tuo. Aslitit r. jina a dextrts

tuis in vestilu deaurato. ln vestibus autem commen-
dat odorem contra fceditatem : in domibus nitorem

contra spurciditatem : in familia bonorem contra

scurrilitatem : in sponsa decorem contra deformi-

tatem.De vestimentorum odore praemittit : Myrrha

etgutta.et casia a vestunentis tuis. De domorum

n

flaturas.hiimilitatcm signilicat.qumtumoremcordis

BXpellit, Bt inflaturam mentis cvacuat. Casia, quas

dicitur listula,in humido crescens.et n callido pur-

gans.fidem signilicat,qu* crescit in aqua baptismi,

et purgat ab iestu peccati. Veslimenta Christi sunt

universi lideles, quibus inquit Aposlolus : " Qui-

cunque ui Chrislo baptitati estis, Chrislum induistis.

Et de quibus inquit Psalmista :
*° Sicut unguen-

tum in capite, quod i» oram vestimenti descendil. Ab
his indumentis spirant i\\;e tres virtutes redden-

tes odorem ; de quibus dicit Apostolus :
*' Christi

bonus odor sumus Deo in omni loco. Haec est illa ve-

stiinentorum fragnntia, quam sentiens Isaacbene-

dixit, et ait :
'» Ecce odor filii mei, sicut odor agri

pleni cui benedixit Dominut. Tres istte species di-

stinpuunt tres ordines fidelium in Ecclesia.qui sunt

Noe, Daniel, et Job ; id est Praelati, Continentes,et

Conjugati. Nam gutla, id est humiliias species de-

bet inesse Pra?.latis,secundum illud ;
** Quanto ma-

ior es, humilia le in onnibus. Et :
•* Qui major est

in vobis fiat sicut junior ; et qui prxcessor,sicut mi-

nistrator : quia 6 * qui se exaltat, humiliabitur ; et

qui se humiliat, exaltabitur. Myrrha, id est mortifi-

catiocarnisconvenitContinentibus.secundum illud:

•' Mortificate membra vestra qux sunt super terram :

fornicationem, immundiiiam, libidinem, et conrupi-

scentiam. Et M si spiritu facta carnis mortificaveri-

tis, vivetis. Nam •* caro concupiscit adversus spiri-

tum ; spiritut autem adversus carnem. Casia, id est

fides.competit Conjugatis.secundum illud : " Con-

C fidit in ea cor vwi sui.Nam ettriasunt bona conjogii,

fides, proles, et Sacraraentum.Fides, ut propter le-

gitimum usum uxoris, cum altero, vel altera mi-

nime coinquinentur : quasi dicat : Rex, tu solus

«ccepisti plenitudinem unctionis, quia unctus es

oleo i/rtilix prx consortibus tuis; ceteri vero par-

tem plenitudinisacceperunt : quia Myrrha,et gutta,

et casia, id est mortificatio carnis, et humilitas, et

fides spirant a vestimentis tuis id est a fidelibus

tuis, non ficte, sed vere, quia spirant a domibus

eburneU, id est a cordibus puris : " ebur enim fri-

gidum est, et nitidum ;
quia frigidum est, signifi-

cat castitatem : quia nitidum.signilicat purilatem.

Domus ij,'itur eburnea est cor mundum, et purum ;

de quo dicit Propbeta :
1l Peramtulabam in inno-

nitore subjungit : A domibus ebumeis. De familiae q centia cordis mei, in medio domus mex. Quia vero

honore supponit : Delectaverunt te filix regum in

honore luo. Desponsae decore concludit : Astitit re-

gina a dextris luis in vcstilu deaurato. Myrrba, quae

species est amara, vermes arcens, et a putredine

servans, mortiticationem carnis signilicat, quae

vermes carnalium desideriorum cxcludit.eta pleni-

tudine vitiorum spiritalium defendit. Gutta,qu& di-

pennx struthionis n similes sunt pennse herodii, ne

Angclus " Satanx trunsfiguret se «n angelum lucis
;

cum dixisset, quod Myrrha, et gutta, et casia spi-

rant a vestimentis tuis ; ut illae virtutes non tict»,

sed veras intelligantur.adjunxit adomibus ebumeis;

id est de corde puro ", et conscientia bona, et fide

non fictu. Vel secundum aliam litteram : u gradi-

10 Deut. 32, 13. " Cap. 10,38. •' Rom. 8, 17. " Ephes, 3,6. »» Coiou. 8, 9. " Psalm. L3S,

2. 6* Joan. I, 16. « Cap, 0. U. 6. " Baruch. 3, 36 et 38. " Marg. Laudatur SpontUt u veslibut. •*

Fortatu tegtndvm m aromatica. " Gal. 3, 27. " Ptalm. 132, 2. •• // Corinth. -'. t:>. " 0>*.

27,27. " Eccli. 3 20 » l.ucx 22, 28. « Matih. 23, 12, ct Luc. 11, II, et atibi. " Coloss. 3, 5,

•»./tom. 8. 13. 10 Galat. 5, 17. " Prov. 31, II. » Marg. Laudatur spontut o domxbut. " Ptalm.

100, 2. «« Job. 39, 18.
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bus eburneis; id est ab operibus puris,quibus quasi A sponsa : dignitas, et ornatus. ln dignitate, status,

quibusdam gradibus ascenditur de virlute in virlu-

tem, 7S donec videatur Deus devum in 5ton. Gradus

isti sunt differentiae meritorum.de quibus ahbi le-

gitur ;
" Deus in 77 yradibus ejus cognoscetur, dum

suscipiet eam.
79 Ex out»us(odoramentis virtutum) delectaverunt

tt ftlix regum : offerentes
"
9 incensum dignum in

odorem suavitalis, Attissimo. Quasi dicat : Delec-

tabilem habes familiam, quia delectaverunt te :

nobilem babes familiam, quia ftlix regum sunt :

honorabilem habes familiam, quia delectaoerunt te

in honore tuo. Talem ergo familiam, tantum decet

regem habere. Filix regum, vel carnaliutu,vel spi-

ritualium possunt intclligi.Garaalium.ut nonnullae

et locus; qtioniam astitit re.ghia a dexlris tuis. In

ornatu,pretiositas,et diversitas
;
quoniam in vestitu

deauralo, circumdata varietate. liegina ergo. id est

Ecclesia, quia sub te regit, et regnat, astitit non
timorecurva.sedamore directa (quiaper/i?e/a caritas
89 foras mitlit limorem) a dextris tuis non a sinistris,

ut baedi, 90 sed a dextris ut agni.id est spiritualibus,

et aeternis, sed in istis per rem, in illfa per spe-

ciem. In vestitu deaurato, id est in operibus bonis,

quae caritate sunt inlormata ; de quibus alibi legi-

tur :

9I Omni tempore vestimenta tua sunt candida,

id est opera tua mnnda
;
per aurum enim caritas

designatur, quia sicut aururn praeeminet universis

metallis, ita caritas excellit universis virtutibus,

virgines reginae, quae contemneutes regna terrena, p secundum illud :
m Major horum est cart/ai. Vestitus

virtutum odore regem delectavere cceleslem. Spi-

ritualium, ut omnes Apostolici viri.qui ftlix regum

dicuntur, non propter fragilem sexum,sed propter

conjugalem affectum,quem de Christo concipiunt.

Quod autem adjungitur : in honore tuo, duobus

modis valet intelligi : vel jungatur cum verbo de-

leclaveruntin honore /uo, quasinon suum.sed tuuin

quaerentes honorem, crucis mortificationem 80 in

suo corpore pro tui nominis honore portantes.Vel,

jungatur cum nomine fttix regum in honore tuo

;

id est quos Apostoli non in suo, sed tuo genuerunt

honore, quia non a Petro petrini, vel a Paulo pau-

lini, sed a Christo Christiani dicuntur; quod tra-

ctatum est a veteri lege, quas statuit: 81 Si frater

suus mortuus fuerit sine semine, accipiat uxorem

ejus frater illius, vel alius de cognatione propin- "

quorum, ut suscitet seraen, uon sibi, sed fratri,

et habeat natus nomen defuncti. Hoc spiritualiter

competit Cbristo, qui secundum Apostolum 8
», est

primogenitus in multis fratribus; de quibus ipse

dicit in Psalmo :

83 Narrabo nomen tuum fratribus

meit. Item in Evangelio :
8t Vade, et dic [ratribus,

quia mortuus est sine semine;quia pendens in Cruce

vix unum latronem concepit : Sinyalariler, inquit,

81 sum ego, donec transeam. Et : Tota die 86 expundi

manus meas ad populum non credentem,et contradi-

centem mt/ti.Sed suscitatei semen frater,qui accipit

uxorem ipsius : id est Apostolicus ordo.qui spon-

sam Christi, scilicet sanctam Ecclesiam regendam

suscepit
;
qui non sponsus.sed amicus sponsi est,

ergo non aureus,seddeauratus intelliguntur opera,

non ipsa caritas, sed quae caritale sunt informata
;

quandoquidem fides per dilectionem secundum
Apostolum 94 operatur. Regina, dico, circumamicla,

id est ornata varietate virtutum ; id est non solum
nperibus, sed virtutibus : variis, sed non contra-

riis : diversis,sed non aversis : quoniam universae

virtutes sibi invicem suffragantur.ut aliae sine aliis

haberi non possint ; nam si una virtutum chorda
deluerit, spiritualis dissonat harmonia.Hinc et cor-

tinae 88 Tabernaculi, et vesles Pontificis 95 con-

textae fuerunt de quatuor pretiosis coloribus,

opere non tantum plumario, sed polynaito, id est

vario.

96 Auii ftlia, el vide, et inclina aurem luam, et

obliviscere populum tuum, et Jomum patris lui. In

hoc nuptiali convivio quinque sensus spiritualiter

recreantur. Visus in eo, quod dicitur : lntende, et

vide. Auditus in eo, quod dicitur : Inclina aurem
tuam, et audi. Odoratus in eo.quod dicitur : Myr-
rha, et gutta, et casia. Gustus in eo.quod dicitur :

Eruclavil cor meum verbum bonum. Tactu3 in eo,

quod dicitur : Calamus scribx velociter scribentis,

Laudaturus ergo Propheta Reginam,exhortationem

prasraittit, admonens eam ad intelligentiam, ubi

ait : Audi ftlia,et vide : ad obedientiam,ubi subdit

:

Inclina aurem luam ; ad constantiam, ubi addit :

Obtiviscere populum tuum,et domum patris tui. Ordo
conveniens, et convenientia ordinata ; ut prius in-

telligat veritatem; postmodum obediat veritati ; de-

secundum illud :
87 Qui habet sponsam, sponsusest; ]) mum perseveret in veritate.Ut ergo credat, intelli-

amicus autem sponsi stat, et gaudet propter vocem

sponsi. Cujus praedicatione, multitudo gentium in-

travit ad fidem : et habet nomen defuncti, quia con-

versus ad Qdem nomen accipit crucifixi , ut a Christo

Christiani dicantur.

*» Astitit regina a dextris tuis in veslitu deaurato,

circumdala varietate. Duo commendantur in

gat : ut agat.obediat : ut perliciat, perseveret.Nam

sine ftde
9T impossibile est placere Deo. Fides 9S au-

lem sine operibus morlua est. Qui vero perseverave-

rit M usque in ftnem, hic salvus erit. Propheta vero

tamquamunusexPatribusalloquiturSponsamnuper

traductam, quasi gementem, et suspirantem pro

domo deserta, et populo derelicto : ac si dicat :

75 // Corinth. 11, 14. 76
/ Timoth. 1, 5. 77 Psalm. 83, 8. 78 Psalm. 47, 4. 79 hi vidgata habetur :

domibus. 80 Marg. Laudalur Sponsus a familia. 81 Eccli. 45, 20. 82 // Corinth. 4, 10. 8a Deut. 25, 5.
»* Rom. 8, 29. 85 Psal. 21, 23. 86 Joan. 20, 17. »7 Psatm. 140, 10. 88 Isaix 65, 2, et Rom. 10, 21.
89 Joan. 3, 29. 90 Marg. Liudatur Sponsus a Sponsa. S1

/ Joan. 4, 18. 92 iVa«n. 5, 33. 94 Eccle. 9, 8.
• / Corinth. 13, \3. »5 Galat. 5, 6. 86 Exod. 26, 1.

97 Ibid. 28, 6. 98 Marg. Exhortatio ad Sponsam.
»' Bebr. 11, 6.
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AuJt /ilia choros cantantium ; el vide ludo8 psal-

A

lentiuiii, quibus aurem iiutina, ul deponas mcesli-

tiuiu ; et obtiviscere populum iuu»i,quem ditnisisti,

quia meliorem invenies. Nam ou//um tuum dcpre-

cabuntur omnes divitei plebis. Et obliviscere populum

tuum, ct domum palris tui, qua exivisli, quia me-

liorem iutrabis : naui adduceris in templum regis

Quod si feceris : Concupiscet fiex speciem tuam,

iiuia ipse est Dominus Deus tuus. Tu ergo, filia, id

est Ecclesia quam catechizando concepi.quam ge-

nui baptizando, audi prophetias,t?/ vide completas;

vel audi Evangeliutn, cl vide Deum ; in praesonti

per tidem, in futuro per speciem. Et inclina aurem

tuam, ut et visibiliter audias, et libenter obedias.

Et ita obliviscere populum tuum,\d est idololatrias,

et doinum patris tui, scilicet conversationem Dia- g
boli ;

quasi dicat : Obliviscere Babyloniam, quia

Jerosolymam advenisti ; obliviscere Zabulum.quia

Jesum accepisti; sicut praeceptum fuerat Abrahac:

83 Eyredere de tcrra tua, et de cognatione tua, et de

(/omo patris lui, et veni in terram,quam monslravero

tibi : ut deseras illos, quibus Dominus ait :
10° Vos

ex patre diabolo estis.

1 E/ concupiscel rex deeorem luum, quia ipse est

Dominus Deus tuus. El adorabunt eum filise Jyri m
muneri/iuj. Supra laudunduui ammonuit : nunc ain-

monitam laudat. Sicut autem quatuor modis lau-

daverat Sponsutn, ita quadriformiter laudat Spon-

sam ; a forma scilicet.et a glona; ab adolescentu-

liSj et a filiis. A forma cum ait : Concupiscet rex

speciem tuam.A gloria cum adjungit : Omnis gloria
p

ejus filise regum ab inlus. Ab adolescentulis cum
supponit : Adducentur reyi virgines post eurn.A filiis

cum concludit : Pro putribus luis nati sunt tibi /ilii

:

quasi dicat : Obliviscere populum tuum, et domum
patris /ut.quia rex, id est Christum concupivit spe-

ciem luam,\d est acceptavit decorem virtulum,quem

sine te fe:it in te. Rex, dico, non qualis fuerat pater

tuus, idest diabolus, sed Dominus Deus tuus ; quia

Deus, est reverendus; quia tuus, est diligetidus.

Deus, id est Creator ; Dominus, id est Redemptor;

Deus tuus, quia de suo sanguine redemit, qui

creando tibi dedit naturara
;
qui rediraendo, tri-

buit tibi gratiam. Tantus, et talis, quod adorabant

eum Fitix Tyri in rnuneribus, idest in csremoniis,

votis.et eleemosynis. Tyrus enim interpretatur an-

gusZia.cujus lili* sunt Gentes peccatorum angustiis *>

coaretatoe. Unde mulier Chananxa * a /inibus iltis

egressa, typum gerens Gentilis Bcclesi», venit, et

adoravit. Quia. veto tatitutn viruiu habes, et talem :

ideo vultum Zuum, id est benignitatem tuam, depre-

cabuntur, pro se, omnes divites plcbis, id est sa-

pientes, et nobiles hujuss.eculi.principes et phtlo-

sophi
;
quia jam conversi venerautur Eeclesiatn.

Vel divites plebis intelliguntur Judu>i,qui quondam

habebant templum, et Sacerdotium, divitias legis,

et prophotiae. Sicut enim ante Salvatoris advenlum,

quicmnqtie de Tyro, id est de populo gentium cu-

piebant lieri proselyti.doprecabantur Israel, ut per

eos introducerentur in Templurr., ita post Salva-

toris adventum, quicunque de lsrael.id est de po-

pulo JudaBorum, volunt fieri Ghristiani, depreca-

buntur Ecclesiam, ut eos recipiat ud baptismum,

quutenus salutcm,quam perdiderant in Judosa, in-

veniant in Ecclesiu.Per vultum benignitas designa-

tur, seoundum illud :
' lUuminel vultum suum su-

per nos, et misereatur nobis.

* Omnis gtoria ejus filix regis ab intus, in fim-

briis aureis, circumamicta varietate. Quam reginam

praodixerat, filiam regis appellat ; Christus regene-

rat,quam desponsat.Laudat ergo sponsam agloria,

quam commendat dupliciter : ab ornatu interiori,

et nb ornatu exleriori. Ornatus interior, nitor con-

scienlice. Ornatus exterior est splendor doctrinffi.

De ornatu interiori prsmittit : Omnis gloria ejus

filix regis ab intus,id est in conscientiajuxta quod

inquit Apostolus :
s Gloria nostra hsec est, teslimo-

nium conscienlix nostrx. Unde : Qui gloriatur, •

in Domino glorielur. Certe qui foris nitent, et intus

sordent, similes ^ sunt sepulcris d*albatis, qute a

foris parent hominibus speciosu, intus autem plena

sunt ossibus mortuorvm, et omni spurcitia. De or-

natu exteriori subjttngit : In fimbris aureis, id est

claris doctrinis, ornantur. Haec sunt aurea tintin-

nabula, quae depende^ant 8 a tunica hyacinlhina,

Per aurttm enim sapientia designatur; quia sicut

aurum pra?cellit universis metallis, ita sapientia

preeminet omntbus donis. Requiescel supei eum, in-

quit, ' spiritus sapientix, et intetlectus, etc. Dicit

igitur : Astitil regina a dextris tuis in vestilu deau-

rato; sed ornnis gloria ejus, id est filix regis est ab

intus, id est in conscientia.A'e>n enim 10 qui in rnani-

festo Judseus est, neque qux in manifesto in carne,

circHtncisw : sed qui in abscondito Judseus est, et cir-

cumcisio cordis.in spiritu,non tittera : cujns laus non

ex Iwminibus, sed ex Deo est. Ejus autem ornatus

non tantum estintus in conscientia.sed eliam foris

est in doctrina. Quoniam in fimbris aureis : id est

in doctrinis praeclaris, qua» sapientiae luce reful-

gent, est circumamicta, id est undique decorata

varietate linguarum, secundum illud :'• Loqueban-

tur variis ttnguis, prout Sviritus Sanctus dabat elo-

quis iltis; mullum enim peraurum sapientia\et per

argentum eloquentias decorantur. Unde Sponsus ad

Sponsam inquit in Canticis :
l! Murenulas aweas

faciernus libi, vermiculatas argento. Per aurum sa-

pientia, per argentum eloquentia designatur. N»m
de sapientia scriptuin est : " Facies inensam de lig-

nis Sethim et inaurabis eam auro muudinvno.

De eloquentia vero legitur :
u Eloquia Doinini, elo-

100 Jacob. 2, 26. < Matth. 10, 82.
Mallh. 15, J'J <7 25. ' 1'sattn. 66, 2.

rinth. 1, 31. "> Matlh. J3, 27. '

2,4.

Marg. Sponsa laudalur a for ma.
' 1 Co-

" Hom. 2, :'S, et seq. " Act. Ap.

s Gmes. 12 1. ' Joan. 8. il.

1 Maig, Laudut Sponsain a gloria. '* II Curwth. I, 12.

Exod. 28, 33. " Isaix 11, 2.
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quia casta ; argentum igne examinatum, Decenter \ sollicitus esl, qux sunt mundi. Virgines ergo, qua
ergo per murenutus aurefls floressapientia? designan

tur, quibus collum, et pectus Ecclesiae,id est prae-

dicatorea Ecclesiae, et dsctores ornantur. Vermicu-

latas, id est distinctas, et variatas argento, scilicet

eloquentia, ut juxta varietatem materiae, vel per-

sonae, stylus sermonis, el qualitas varietur, ait :
IS

Sapientiam loquimur inter perfectos. lnter vos " non

judicavi me scire atiquid, nisi Jesum Christum, et

hunc crucifixum. Et iterum : " Non potui loqui vo-

bis quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus. Tan-

quam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non

escam. Si vero per vestem Ecclesise singuli quique

fldeles intelligantur, secundum illud, quod ei dici-

tur a Domino per Prophetam :
19 His omnibus velut

ornamento veslieris : per fimbriam,quie est extrema

pars vestis.ultimi fideles debent intelligi,qui erunt

in fine soeculi : ut talis sit sensus : Regina erit cir-

cumdata varietale virtutum, in fimbriis aureis, id

est ultimis sanctis, qui erunt aurei, id est perfecti,

sicut aurum l9 quod per ignem probatur.

20 Adducentur regi virgines post eam : proximx
ejus offerentur tibi. Offerentur in Ixtitia, et exulta-

tione : adducenlur in templum regis. Solet puella,

cum de domo patris ad domum sponsi deducitur,

contristari pro cognatis, et cognitis, quos dimittit:

propter quod ei dicitur : Obliviscere populum tuum,

et domutn patris tui
;
quoniam concupivit rex spe-

viem luam. Solent venientibus sponsis omnes assur-

gere.ac humiliter inclinare : propter quod dicitur :

Adorabunt eum filix Tyri in muneribus : vultum luum

tam corde, quam corpore sunt pudicae, adducentur
regi, videlicet Christo.in praesenti per fidem.in fu-

turo per speciem. Et proximx ejus, id est conju-
gatae, vel viduae, proximo loco post illas, afferen-

tur tibi, Rex Christe, ut istis des auream, illis au-
reolam.Nam illarum est fructus 2 * centesimus,ista-

rum sexagesimus. vel tricesimus. Utraque tamen
afferentur in lostitia cordis, et exaltatione corporis,

propter geminam stolam. Quia vero Ss non omnes
virgines sunt prudentes, sed quaedam sunt fatua?,

solae vero prudentea intraverunt ad nuptias, et

clausa est janua : recte subjungitur : Adducentur
in templum regis, id est in Jerusalem caelestem, in

Ecclesiam triumphantem, cum regnum advenerit,

de quo dicit Psalmographus :
26 ln templo ejus om-

nes dicenl gtoriam. In illud itaque templum solaB

piudentes virgine3 adducentur; quia sicut pastor
" separabit agnos ab haedis, agnosadducet inglo-
riam, haedos tradet ad poenam. In templum autem
militantis Ecclesiae tam prudentes,quam fatuaa vir-

gines adducuntur; quia modo mixta sunt grana
cum paleis, et tolium cum frumento.

18 Pro patribus tuis na/i sunt tibi filii .- constitues

eos principes super omnem terram. Sponsa laudatur

a filiis : filios autem commendat a magnitudine;
quia sunl nati pro patribus.X fortitudine; quianati

sunt filii.
2" Ab altitudine

;
quia constitules eos prin-

cipes. A lalitudine; quia super omnem terram. A
gratitudine

;
quia memores erunt nominis tui, Do-

mine. A longitudine; quia in omni generatione, et

deptecabuntur omnes diviles plebis. Solet sponsa C progenie. Palres vero non solum carne, sed etiam
pretiosis vestibus, et variis indumentis ornatapro-

cedere : propterquod dicitur :0mnis gioriaejus filix

regis ab intus, in fimbriis aureis, circumamicta wi-

rietale. Solet secum paranymphum,non extraneos,

sed propinquos adducere : propter quod dicitur :

Adducentur regi virgines post eam, proximx ejus.

Solent cum hymnis.et canticis festive deduci : pro-

pter quod dicitur : Afferentur tibi inlxtitia,et exul-

tatione. SoleDt pro consecrando conjugio in tem-

plum adduci : propter quod dicitur : Adducentur in

templum regis. Licet auteni una sit universalis Ec-

clesia,de qua dicitur :
21 Una esl columha mea, per-

fecla mea, multae sunt tamen diversitalesfidelium,

de quibus adjungitur :
2 - Viderunt eam filix,et bea-

tissimam prxdicaverunl reginse, etconcubinx lauda-

veruni eam. Posl eam igitur reginam,qua3 mater est

omnium, id est post primitivam Ecclesiam, virgi-

nes adducentur, et proximx afferentur ;
quia facilius

merentur ady tum regis virgines,quam viduae ; con-

tinentes, quam conjugatae. Nam, ut inquit Aposto-

lua :
25 Qui sine uxore est, cogitat qux Domini sunt,

et quomodo placeat Deo. Qvi autem cum uxore est,

fide possunt intelligi, teste Veritate, quaj dicit :
J0

Si filii Abrahx essetis, opera Abrahx /aceretis. Pa-

tris enim Ecc'esiae secundum carnem fuerunt Ido-

lolatrae, pro quibus nati sunt Christiani.Patres se-

cundum fidem fuerunt olim Prophetae, pro quibus
nati sunt tandem Apostoli. Pro apostolis autem
quotidie nascuntur Episcopi, quos Ecclesia princi-

pes super omnem terram conslituit. Quamvis et ali-

ter poesit intelligi : Filii nati sunl pro patribus
;

quos generas filios.collocas tibi patres,cum discipu-

losfacismagistros.VerumApostolosnonSponsa.sed

Sponsus constituitprincipessupertermm,qaibua post

Resurrectionem insufflavit,et ait :
31 Accipite Spiri-

turn Sanclum, quorum remiseritis peccata, remittun-

q tur eis ; et quorum retinueritis, retenta sunl. Euntes
3i inmundum universum,prsedicate Evangelium omni
crealurx. Qui crediderit, et baptix-atus juerit, salvus

eril : qui vero non crediderit,condemnabitur. Sed ad
utrumque potest referri, quod dicitur : Constitues

eos principes super omnem terram : et ad Sponsam,
de qua praemittitur : Pro patribustuisnati sunttibi

filii : et ad Sponsum, de quo subjungitur : Memo-

11 Cap. 1 \0. 19 Exod. 25, 23, et seq. » Psalm. 11, 7. •» / Corinlh. 2, 6. « Exod. cap. vers. 2.
20 In ead. Epis. cap.3. v. i,etseq. S1 Isaix. 49, 18. %i

l Petr. 1,7. " Marg. Sponsa laudatur ab
adolesceniulis. 2* Canl. 6, 8. « Ibidem. 26

1 ad Corinlh. 7, 32, et seq. " Malth. 13, 8. 28 Matth
25. vers. 3 et 10. »» Psal. 28, 9. 30 Matth. 25, 32, et seq. 31 Marg. Sponsa laudatur a fitiis.

31 Hic vide-
tur aliqutd deesse ; nisi sic interpreteris : Nati sun) filii similes patrum (fortium), Regum,
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ret erunt nominis lui, Dominc. l>c prlooipiblll istis A
alibi legitur :

3J Piiiu ipcs pnpitlorum congreguti sunl

cum Deo Abralmm. Nimii JV honornfi sunt amui tui,

Deus ; nimit oon/orfstoi est prinoipatui eorum.
34 Porro principatus iste non tradit doininium,

sed iribuit iiiinisteriuin ; juxta quod Dotninus in-

(|uit apostolis : H lieges Ccntmm dominantur eorum,

et ijui potcsuttcm Imbent su/ier eos,benehci vocantur.

Vos aittcm non sic : sed qui major est inter vos, erit

sicut junior : et qui prxC8tsor,»rii iicut ministrator.

Et Petrus Apostolorum magister. 3l Non quasi do-

minantes iu ctero, sed forma facti yregis e.c animo.

Memores eriuil nominit tui, Dominc, in omni gene-

ralione, et progeuic. Quasi dicat ; Accepti bcncticii

non erunt ingrati, quiu mcmorcs eriiul nonunis tui,

Domine : nontantum alicubi.sed ubique
,
quoniam

in omni gcneratione, et progenie suscepti ofiicii non

crunt obliti
; quia propterea populi confilebunlur

tibi ; non tuntuin semel, sed semper
;
quoniam in

xternum, et in sxculum saiculi. Oliui nolut " tn

Judoea erat Deus, et in Israel matjnum nomen ejus
;

sed apostoli, et Apostolici viri mcmores eruni no-

minis tui, Domine, in omni generalione, et genera-

tione Judteorum, et proyenie Gentiuui
;
quoniam,

in omncm •• lerram e.rivit sonus eorum, et in fines

orbis tcrr.r vcrba eorum. Vel in omni generalione,

et \irnijcnie, id est per omnes suecessores, prmdi-

cando aomon tuum magnuin, et gloriosum, quod

invocutuin estsupcr illos.Nomen istud PetrusApo-

tulusexposuit principibus.et senioribus Judfeorum:

Notuin, inquit, i0
sit omnibus vobis, quoniam in no-

miiic Jesu Christi Nu&areni aslat iste coram vo-

bis sanut Nec enun nomen altud dalum ett sub

ctelo liominibus, in quo nos oportcat salvot fieri.Pro-

pterea poputi confitebmitur tibi in wlernum,et in toj-

culum swculi. Quasi dicut : quia principes memores

erunt noinmis lui, Dominc, in omni generatione, et

progenie.propterea populi Cbristiaui, principes imi-

taules, confitebuntur tibi, id est laudabunt te.Num

quod agitur a majoribus, 1'acile trahitur a minori-

bus in exemplum./» xternum,et in twculum sseculi,

id est per umne tempus,et per ipsam seternitatem.

j-E/ernum tumen propter dignitatem prsm.ttit; el

sxcutum propter dignitatem supponit. " Vel alte-

rum expositio est alterius ; In xternum, et in tuecu-

lum sxculi, hoc est in futurum, quod estoonsecu-

tivum praesentis. Beati ergo,'1 qui habitant in domo

tua, Domine ; in sseculum sxcuti laudabunt te.

Eccplicit liber de Qundripartita specie Nuptiarum Uomini Innocentii papoe tertii.

" Joan. 8, 39. " Joan. 20, 22, et seq. " Marc. 16, 15, et seq. Jt Psal. 40, 10. 31 Psalm. <38, 17.
38 Mar. De spirituali principatu. 33 Lucx 22, 25, et seq. *° / Epist, 5, 3. Respicit ad verba illa Lucx 22,

32. Et tu aliquando conversus conlirma fratres tuos. Magistrum porro Apostolorum Pelrum,hic apertitsime

tradil Innocentius. M Psalm. 75, 2. *'- Psahn. 18, 5.

DUBIORUM APPENDIX.

COMMENTARIUM
IN SEPTEM PSALMOS PIENITENTIALES.

(Opp. Innocentii III, edit. Colon. 1575, in folio, pag. 208.)

PI10(EMIUM.

Neinter occupationesmultipliceset sollicitudines C
vehementes, quas non solum ex cura regiminis,

vnrum etiam ex malitia temporis patior ultra vires

qnasi totus absorbeara profundo: libontcr aliquas

horulasmihi furor.quibus ad revorandum Bt redu-

cendum spiritum ad seipsum.ne a seipso dividatur

clalionetur omnino.et lo lege Ikiinini aliquid me-
ditetur.quod ad hoc ipso proflciat inspirante.cujua

spiritns ubi vult spirat (Joan. m),no semper sio sim

tiadilus aliis.ut iniiiquain restituar ipse mihi.Nam

et unigenitum Verbum Patris, non sio a Patre de-

scendit.ut non renianeret cum Patro,ipM testante:

atctndil in ciium, nisi i/iu t/csccndii <iV

Pilius liominis qui est in cnio (t*M.). Klumina quo-

quc non sie egrediuntur de mari.ut non egredian-

tur ad mare. Quia juxta eententiam Saloiuoni», ad
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locum unde exeunt flumina, reverluntur (Eccle. i). A.

Quia vero sicut qui Leligerit picem inquinabitur ab

ea (Eccli. xm), sic de occupationibus et sollicitudi-

Dibus hujus steculi grandissaepeculpacontrahitur,

quae debot prolecto per gravem pceuitentiam ex-

piari: direxi nuperoculum ad Psaltnistam, qui ple-

nius et perfectius de poenitenliae virtute tractavit,

prassertim in septem Psalmis pcenitentialibus,septi-

formi munere inspiratis : ut cum ipso in^rediens

sanctuarium, intelligam novissima, si forte clavis

David, qui claudil ct nemo aperit, aperil et nemo

claudit (Isa. xxn ; Apoc. m), aperire dignetur, ut

in illis humilialo spiritu et corde contrito humanam
miseriam et divinam misericurdiam investigans, de

torrenle prscipitationis humans recurram a'l fon-

tem propitiatioms divinae : ipsoque docente, qui

docet hominem scientiam (Isa. xxvm), sic illos et "

intelligere valeam et exponere, ut proficere debeat

et possit ad gloriam nominis ejus, et ad salutem

animae meae, utilitatern quoque non solum legentis,

sed et audientis ; lam etsi non ignorem, quod, juxta

sententiam Sapientis, tempore otii scribenda sit

sapientia, el qui minoratur, actu percipiat eam

(Eccli. xxxviii). At ego non dulcedinem sapientia?,

sed amaritudinem poenitentiae in hac paupere coo-

nula, vel paupercula ccena disposui propinare.

Verum etsi plures sint psalmi pcenitentiales, ra-

tione tamen mysterii septem solummodo sunt ex-

cepti de pluribus, qui appropriato vocabulo pceni-

tentiales dicuntur: quemadmodum, etsi multi scri-

pserunt evangelia, quatuor sunt tamen a multis

recepti gratia sacrumenti,quisp6cialiterevangelistoe C

vocantur.

Septenarius enim numerus est sacratus propter

septem dona Spiritus sancti, qus Isaias enumerat

dicens : Requiescens super eum spirilus sap entix et

intetlectus, spiritus consilii el forlitudinis, spiritus

scientix el pietatis, et replebit eum spiritus timoris

Domini (Isa. xi). Unde : Sapienlia ,rdi[icavit sibi

domum, et excidit teptem columnas (Prov. ix). Hiuc

et septem lucerns fuisse leguntur in uno candela-

bro (Exod. n), et septem oculi in lapide uno (Zach.

m), septem quoque boves videbantur ascendere de

fluvio uno, ac septem spicae pullulabant in culmo

uno (Gen. lxi) : septem quoque signacula in libro

uno (Apoc v), sed et septem fuerunt sportas re-

pletae de fragmentis (Mattk. xv), et septem buccinas, D
quarum usus erat in jubileo (Jos. vi). Job habuit

septem Qlios, qui per singulos dies cuni sororibus

suis convivia faciebant (/06. 1) ; et apostoli septem

viros plenos Spirilu sancto in diaconos elegerunt

(Act. vi). Joannes etiam scribens septem Ecclesiis,

perhibet se vidisse in medio septem candelabrorum

aureorum similem Fiiio hominis, vestitum podere,

tenentem in dextra sua stellas septem, quae seplem

Ecctesiurum, septem sunt angeli (Apoc. 1) : et in

medio throni aynum stanlem tanquam occisum ha-

bentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt

septem spiritus Dei, tnissi in omnem lerram (Apoc. v).

Patrol. CCXVII.

SeptemquoquepetitionescontinenturinOrationeDo-

minica.trespertinentesad vitam futuram,ettresper-

tinentesad vitam pra3S<entem,mediaveropertinensad

utramque (Mutlh. vi). Similiter septem beatitudines